
 
COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 6 

Del 28/07/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA, DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A 

VALERE SULLA“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” A PARTECIPARE ALLA RICHIESTA 

DI CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 65 DELLA L.R. 13/1985 – DGR N. 156 DEL 20.04. 
2022 – ANNUALITÀ 2022- II.PROGETTO “GUARDAVALLE: LA STORIA MUSICALE E 

LE TRADIZIONI CONTADINE” 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno ventotto del mese di Luglio, alle ore 16,45, nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 
USSIA GIUSEPPE SINDACO 

PRESIDENTE 
 

X  

CARISTO GIUSEPPE ASSESSORE 
 

X  

RANDAZZO  AGAZIO ASSESSORE 
 

X  

TEDESCO  ANTONIA  ASSESSORE 
 

X  

CICINO       GIOVANNI  ASSESSORE 
 

 X 

  totale 4 1 
 
Partecipa alla presente seduta il segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Ferrucci. 
Presiede il Sindaco, Giuseppe USSIA, il quale, constata la presenza del numero legale 
richiesto per la validità della seduta giuntale, dispone la trattazione del presente punto 
iscritto all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
 che la Regione Calabria, intende dare attuazione “MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE” A PARTECIPARE ALLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 
65 DELLA L.R. 13/1985 – DGR N. 156 DEL 20.04. 2022 – ANNUALITÀ 2022, III 
finestra dal 27.07.2022 ore 10.00 al 31.07.2022 ore 18.00. 

 che la Regione Calabria con propria Deliberazione di Giunta n. 156 del 20 aprile 
2022, ha fornito l’atto di indirizzo per la concessione del contributo ai sensi 
dell’art.65 della legge regionale 28 marzo 1985, n. 13 “Organizzazione e sviluppo 
del turismo in Calabria in attuazione della legge 217 del 17 maggio 1983”. 
L’obiettivo è quello di sostenere nel corrente anno 2022, in forma di contributo una 
tantum, la programmazione degli eventi, manifestazioni e iniziative di promozione 
turistica sul territorio della Calabria, ritenendo trattarsi di attività in grado di 
rilanciare l’economia e la socialità del territorio anche nei confronti dei cittadini e 
degli operatori in generale. 

Considerato che il Comune di GUARDAVALLE intende sostenere ogni iniziativa 
intellettuale ed aggregativa che possa elevare il livello culturale, turistico e tecnologico 
della popolazione; 

Considerato inoltre che quest'Amministrazione: 
 tende al recupero dell'immagine culturale, turistica e tecnologica del proprio paese; 

 mira all’implementazione delle tecnologie informatiche nell’ambito delle pubbliche 
amministrazioni e l’ampliamento della capacità di fruizione dei servizi digitali da 
parte dei cittadini, e favorisce l’accesso alla fornitura di servizi pubblici on line.  

 intende promuovere, nell'arco dell'anno 2022-2025, una serie di programmi a 
valere su finanziamenti locali, regionali, nazionali, comunitari; 

 non ha nella propria struttura organizzativa risorse specialistiche per 
l’implementazione, progettazione, gestione e rendicontazione. 

Dato atto che questo progetto rientra nel processo di aggregazione della popolazione 
che porta alla conoscenza della cultura calabrese attuale e passata; 

Vista la “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA RICHIESTA DI 
CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 65 DELLA L.R. 13/1985 – DGR N. 156 DEL 20.04. 2022 
– ANNUALITÀ 2022”; 

Visto lo schema di domanda dal quale emerge che il comune di GUARDAVALLE, nella 
persona del sindaco, è deputato alla trasmissione della domanda di contributo ed alla 
relativa rendicontazione; 

VISTO che: 
 il Comune di GUARDAVALLE si è sempre impegnato nel perseguire l’obiettivo di 

sostenere modelli di gestione/valorizzazione degli attrattori culturali e ambientali e 
la necessità di contribuire a consolidare il legame tra la ricerca storica, la 
sperimentazione dei linguaggi artistici, la tutela del patrimonio immateriale e 
demo-etno-antropologico con il contesto degli attrattori culturali e ambientali. Che 
il Comune di GUARDAVALLE persegue l’obiettivo di accrescere la consapevolezza 



delle popolazioni residenti sulle risorse culturali del territorio e l’attrattività dei beni 
o delle località interessate anche in termini turistici.  

 i principi enunciati dalla Costituzione costituiscono la base dello Statuto del 
Comune; 

Ritenuto, pertanto, aderire alla “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” A PARTECIPARE 
ALLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 65 DELLA L.R. 13/1985 – DGR N. 
156 DEL 20.04. 2022 – ANNUALITÀ 2022 con la proposta progettuale dal titolo 
“GUARDAVALLE: LA STORIA MUSICALE E LE TRADIZIONI CONTADINE”; 

Per tale finalità: 
- Intende presentare Richiesta di contributo ai sensi della L.R. 13/85 art. 65. Anno 

2022 per la presentazione del progetto “GUARDAVALLE: LA STORIA MUSICALE E 

LE TRADIZIONI CONTADINE”; 
- Intende altresì coinvolgere nell’iniziativa progettuale soggetti terzi ed in particolare 

soggetti pubblici e privati, reti di imprese, aziende ed imprenditori, le istituzioni 
scolastiche e le associazioni senza finalità di lucro; 

- La proposta progettuale, che rientra nel processo di aggregazione della 
popolazione che porta alla conoscenza della cultura calabrese attuale e passata, 
prevede un investimento per un valore complessivo pari a € 6.875,00; 

 
Visto l’ex art. 65 della Legge Regionale n.13/85;  
Vista la Legge Regionale n. 8/2008; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.”; 

Con voti  unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare la proposta progettuale “GUARDAVALLE: LA STORIA MUSICALE E LE 
TRADIZIONI CONTADINE”, complete di tutta la documentazione necessaria per la 
Richiesta di contributo ai sensi della L.R.13/85art.65 a valere sull’annualità 2022; 

2. Di dare atto che la proposta progettuale prevede un costo di € 6.875,00 come dal 
seguente quadro economico: 

PREVISIONI DI SPESA  IMPORTO 

Cachet artisti (copertura cofinanziamento L.R. 13/1985) 4.000,00 € 

Service (audio, luci, video, ecc.) 500,00 € 

Allestimento spazi (palco, pedana, moquette, ecc.) 750,00 € 

Siae 150,00 € 

Servizio ambulanza 200,00 € 



Degustazioni o Show cooking 1.000,00 € 

Spese per organizzazione Iniziativa 275,00 € 

Totale uscite 6.875,00 € 

3. Di approvare gli ALLEGATI di progetto per la realizzazione di azioni negli Ambiti 
di progetto 1, 2 e 3 come da Manifestazione di interesse; 

4. Di trasmettere alla Regione Calabria–Dipartimento Segretariato Generale, con le 
modalità previste nell’avviso per la Richiesta di contributo ai sensi della L.R.13/85 
art.65, Anno2022, la proposta progettuale che prevede un costo complessivo di € 
6.875,00; 

5. Di chiedere, conseguentemente alla Regione Calabria un progetto di importo di 
euro 6.875,00 e il finanziamento dell'importo di € 5.500,00 (pari al 80%) per la 
realizzazione del progetto “GUARDAVALLE: LA STORIA MUSICALE E LE 
TRADIZIONI CONTADINE”;  

6. Di concorrere con una percentuale di cofinanziamento pari ad euro 1.375,00 e 
nella misura del 25,00 %. 

7. Di dare atto che è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento, 
oggetto del presente atto amministrativo, nel Responsabile dell’Area 
Amministrativa -  Finanziario, Mario Randò, il quale provvederà a tutti gli 
adempimenti necessari e conseguenziali alla presente deliberazione; 

Infine,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione 
unanime 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a sensi dell'art.134 del D.Lgs 
n.267/2000. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA, DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A 

VALERE SULLA“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” A PARTECIPARE ALLA RICHIESTA 
DI CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 65 DELLA L.R. 13/1985 – DGR N. 156 DEL 20.04. 

2022 – ANNUALITÀ 2022- II.PROGETTO “GUARDAVALLE: LA STORIA MUSICALE E 

LE TRADIZIONI CONTADINE” 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE  

FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione.  

Attesta, per l’effetto,  con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa  essendo  stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante  di approvare il presente provvedimento.  

Guardavalle lì,  28/07/2022        

                         Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                 F.to Rag. Mario RANDO’ 

                          

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 

 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

X HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  

ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  a>o non comporta spese a 

carico del bilancio comunale. 

Guardavalle lì, 28/07/2022 

       Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

         F.to  Rag. Mario RANDO'  



       

Letto, approvato e sottoscritto  
 

           IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to  Giuseppe USSIA                             F.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
_________________________________________________________ 

 
 

ALBO PRETORIO 
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on-line di questo Comune (Art.32, Comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 
2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con nota prot. 5245 
Guardavalle lì, 29/07/2022  

                             Il Responsabile dell’Albo On- line  
                      

_________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 
 
□   del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 
x   del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000      
    (immediata eseguibilità) 
 

Guardavalle  
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 


